Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 471/2016

Manifesta apelo à Prefeitura
Municipal para que proceda a
limpeza e manutenção do Parque
dos Ipês com a maior urgência
possível.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a prefeitura tem dado atenção especial às

praças, rotatórias e parques do município, sendo que ultimamente todo o
trabalho foi concentrado no Parque dos Jacarandás, no Bairro Mollon que foi
inaugurado no último mês;

                     CONSIDERANDO que enquanto isso, o Parque dos Ipês ficou
abandonado e por ser um dos locais mais bonitos da cidade, a falta de
manutenção gera críticas e questionamentos;

 CONSIDERANDO que a falta de manutenção na pista de

caminhadas e a necessidade de corte da grama que cresce a cada dia, além
de dar aspecto de desleixo, traz insegurança aos usuários do referido parque;

CONSIDERANDO que não bastasse isso, o parque encontra-se

sujo e há vários locais que acumulam água e que podem contribuir para a
proliferação dos mosquitos da dengue;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Prefeitura Municipal, para que
através dos setores competentes proceda com a maior urgência possível, a
limpeza e manutenção do Parque dos Ipês.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2016.

Juca Bortolucci
Presidente da Câmara